2023年2月21日 星期二

编辑：佟 涵 视觉设计：张 宁 校对：李世同要闻
YAOWEN

03

根据《中共中央关于印发〈党政
领导干部选拔任用工作条例〉的通
知》（中发〔2019〕8号）精神，现将拟任
领导职务人选公示如下（按姓氏笔画
排序）：

马修泉，男，汉族，1972年4月生，
在职研究生学历，硕士学位，中共党
员，现任辽宁工程技术大学党委副书
记，拟任省属高校校长。

丛世有，男，满族，1971年6月生，
大学学历，硕士学位，中共党员，现任
大连市沙河口区人民法院党组书记、
院长、二级高级法官，拟提名为地级市
中级人民法院院长候选人。

冯永新，女，汉族，1974 年 11 月
生，研究生学历，博士学位，中共党员，
现任沈阳理工大学党委常委、副校长，
拟任省属高校校长。

宁先圣，男，满族，1969 年 10 月
生，在职研究生学历，博士学位，中共
党员，现任沈阳理工大学党委副书记、

校长，拟任省属高校党委书记。
吕晓东，女，汉族，1966年1月生，

在职研究生学历，博士学位，中共党
员，现任辽宁中医药大学党委副书记、
校长，拟任省属高校党委书记。

李大民，男，汉族，1972年6月生，
在职研究生学历，硕士学位，中共党员，
现任大连市政府党组成员、秘书长，市
政府机关党组书记、市政府办公室主
任，拟提名为副省级城市副市长人选。

李正古，男，汉族，1970 年 10 月
生，大学学历，学士学位，中共党员，现
任丹东市委常委、组织部部长，拟任地
级市党委副书记。

杨志宏，女，汉族，1969年6月生，
在职研究生学历，硕士学位，中共党
员，现任沈阳市人力资源和社会保障
局党组书记、局长、一级巡视员，拟任
副省级城市党委常委。

岑松，男，汉族，1972年8月生，研
究生学历，博士学位，中共党员，现任

辽宁工程技术大学党委副书记、校长，
拟任省属高校党委书记。

张睿，男，汉族，1971年10月生，研
究生学历，硕士学位，中共党员，现任
丹东市副市长，拟任地级市党委常委。

陈秉智，男，汉族，1971年2月生，
研究生学历，博士学位，中共党员，现
任大连交通大学党委常委、副校长，拟
任省属高校校长。

孟长功，男，汉族，1964年7月生，
研究生学历，博士学位，九三学社成

员，现任九三学社辽宁省委会副主委、
大连市委会主委、大连大学校长，拟提
名为副省级城市政协副主席候选人。

段继阳，男，汉族，1974年4月生，
大学学历，硕士学位，中共党员，现任沈
阳市发展和改革委员会党组书记、主
任，拟提名为副省级城市副市长人选。

郭克敏，男，汉族，1977年8月生，
大学学历，硕士学位，中共党员，现任
盘锦市审计局党组书记、局长，拟任地
级市党委常委。

中共辽宁省委组织部公告
2023年第14号

本公告发布后，社会各界人士
对以上人选如有不同意见，请在
2023 年 2 月 28 日前以电话、信函、
亲访、网上举报等方式向省委组织
部反映。反映问题要实事求是，电
话、信函和网上举报应署真实姓
名。信访的有效时间以发信时的当

地邮戳为准。
联系电话：024-12380（1）
举报网站：www.ln12380.gov.cn
通信地址：中共辽宁省委组织

部举报中心（沈阳市和平区和平南
大街45号 邮政编码：110822）

2023年2月21日

2月19日，在江苏省海安市隆政街道林桥村，村民驾驶植保机械在小
麦田间喷洒药物（无人机照片）。初春时节，随着气温逐步回升，各地农民
积极开展春耕备耕各项农事活动，田间地头到处是忙碌的身影。新华社发

希望的田野 忙碌的身影

2月20日，浙江省台州市仙居县迎晖幼儿园的孩子们在“二月二 龙抬
头”活动中表演舞龙。2月21日将迎来“二月二，龙抬头”，各地举行丰富多
彩、各具特色的活动迎接农历二月初二，弘扬中华传统文化。 新华社发

多彩活动迎接“二月二”

2月20日，游客在安徽黄山市歙县练江牧场赏梅。眼下，多地春花初绽，市民游客亲近自然，踏青赏春。 新华社发

春光无限好

据新华社北京2月20日电（记者
姚均芳） 北京证券交易所 20 日正
式启动股票做市交易业务。记者
从北交所获悉，首日做市商买卖成
交合计 2476.03 万元，22 只北证 50
成 份 股 做 市 成 交 1928.19 万 元 ，占
比 77.87%。

北交所统计显示，业务首日，开展
做市业务的股票成交金额较上周日均
增长 7.37%，价格平均上涨 1.66%，运
行总体平稳。

据悉，首批共有13家券商参与北
交所股票做市交易，共涉及做市标的
股票 36 只，其中 22 只股票为北证 50
成份股。

北交所股票做市
交易业务启动

据新华社北京2月20日电（记者
温竞华） 在中国科协 20 日举行的
2023“科创中国”年度会议上，“科创中
国”金融伙伴计划正式启动。10余家
商业银行、投资机构、证券交易所、财
税金融智库等金融伙伴将依托“科创
中国”平台为科创型企业提供专属金
融产品和综合金融服务，共建创新创
业金融服务平台，支持优质科创企业
贷款融资。

首批合作的金融伙伴包括上海证
券交易所、北京证券交易所、中国银
行、邮储银行、国投集团、国新控股、中
国诚通、中国能建、中国华能、国科嘉
和、北京金融街研究院等 10 余家机
构、企业和单位。首批 8 个合作事项
在启动仪式上发布。

“科创中国”
金融伙伴计划启动

非洲联盟第36届首脑会议（第36
届非盟峰会）召开之际，国家主席习近
平致电峰会，向非洲国家和人民表示
热烈祝贺。

习近平主席在贺电中说，中非合
作不断向全方位、多层次、高质量发
展，走在国际对非合作前列。我愿同
非洲国家领导人一道，进一步加强中
非友好合作，密切在国际和地区事务
中的协调配合，推动构建高水平中非
命运共同体。

中非友好源远流长。相似的历史
遭遇、共同的历史使命把中国和非洲
紧紧联系在一起。进入新时代，习近
平主席提出真实亲诚对非政策理念和
正确义利观，引领中非合作达到前所
未有的新高度。中国在中非合作论坛
框架下先后宣布对非“十大合作计划”

“八大行动”和“九项工程”，双方在基
础设施、公共卫生、能力建设等多领域
合作硕果累累，新时代中非命运共同
体建设始终保持着高水平发展。

四通八达，促进联通发展
“走快速路太方便了！过去从机

场开到市区要 2 个小时，遇到堵车更
久，现在只要20分钟。”肯尼亚首都内
罗毕的出租车司机约翰·安迪戈说。

安迪戈提到的这条快速路，连接
内罗毕市区与乔莫·肯雅塔国际机场，
全长27.1公里，由中国企业投资开发
和建设，去年 7 月底正式投入运营。
截至今年 2 月初，这条快速路累计通
行车次已突破1000万。

“要发展就必须要建设四通八达
的道路交通网络。”肯尼亚高速公路管
理局局长昆古·恩敦古说，内罗毕快速
路大大缓解了道路拥堵，显著降低物
流和民众通勤成本，在当地深受好评。

本届非盟峰会的一个重要议题是
“加快非洲大陆自由贸易区建设”。然
而，长期以来，非洲一些地区的道路、
桥梁、港口、供水、供电等基础设施仍
不完备，已成为非洲国家加强经贸往
来的主要障碍。

在共建“一带一路”倡议带动下，
中非基建领域合作取得丰硕成果。中
方在非洲参与修建了超过 6000 公里
的铁路、6000 公里的公路、近20个港
口、80多个大型电力设施。今年1月
底，中企承建的尼日利亚莱基深水港
举行开港运营仪式。这个西非第一大
深水港，预计将创造近3600亿美元的
总体经济效益和17万个工作岗位，为
尼日利亚经济发展打开新局面。

赞比亚大学工程学专家丹尼斯·
姆瓦巴说，中国的帮助使非洲互联互
通、跨国跨区域基础设施建设水平进
一步提升，极大促进非洲贸易投资便
利化和经济一体化，为非洲国家带来
工业化发展机遇。

言出必行，筑牢健康屏障
今年1月11日，在埃塞俄比亚首

都亚的斯亚贝巴南郊，中国援非盟非
洲疾病预防控制中心总部（一期）项目
举行了竣工仪式。

习近平主席亲自关心、亲自推动
建设的这个中非合作旗舰项目，是非
洲大陆第一个拥有现代化办公和实验
条件、设施完善的全非疾控中心，对于
提升非洲疾病预防、监测和疫情应急
反应速度意义重大。

“项目投入使用后，将更好地守护
非洲民众的生命健康。”在非盟委员会
工作14年的高级工程师埃内图·弗雷
德说，十多年来，他亲历了中方援建的
非盟总部落成，又见证了非洲疾控中

心总部项目竣工，“中国对非洲的支持
一如既往，言出必行”。

自 1963 年中国向北非国家阿尔
及利亚派出第一支医疗队以来，中国
援非医疗队的足迹遍及广袤的非洲大
地。在 2014 年西非各国抗击埃博拉
时，中国派出上千名临床和公共卫生
专家逆行出征。新冠疫情暴发后，中
国和非洲守望相助、并肩战斗，共同筑
起守卫生命的“健康屏障”。

2021年11月，在中非合作论坛第
八届部长级会议上，习近平主席宣布
将再向非方提供10亿剂疫苗，并将为
非洲国家援助实施 10 个医疗卫生项
目，向非洲派遣1500名医疗队员和公
共卫生专家。中非团结抗疫合作持
续取得新进展，不断推动弥合“免疫
鸿沟”。

卫生健康合作是构建新时代中非
命运共同体的重要内容，接连纳入中
非合作论坛框架下的“十大合作计划”

“八大行动”和“九项工程”。非盟委员
会副主席莫妮克·恩桑扎巴甘瓦说，非
中医疗合作成就斐然，是中国言出必
行“生动而鲜明的例证”。

授人以渔，培育发展之基
“因为中国，我们才有机会上学；

因为中国，我们才有机会操作这些农
机设备。”喀麦隆亚巴西农业职业技术
中学学生小穆迪纳说。

亚巴西农业职业技术中学由中方
援建，是喀麦隆第一所农业技术学
校。学校占地4公顷，另有78公顷的
配套教学用地，行政楼、教学楼、实验
室和养殖场等一应俱全。中方还向学
校捐赠拖拉机、挖掘机、小鸡孵化器和
锅炉等教学用具。

该校主要教授农作物种植、禽畜

饲养、农产品加工、农机设备维护等课
程，自 2017 年开办以来，已培养了约
500名农业技术人员。“中学传授农业
技术、培养专业人才，解决了就业问
题。我衷心希望喀中教育合作越办
越好。”亚巴西大区区长让·米拉博·
埃巴说。

在中非合作论坛第八届部长级会
议上，习近平主席宣布将“能力建设”
纳入“九项工程”。中国将为非洲援助
新建或升级10所学校，邀请1万名非
洲高端人才参加研修研讨活动。实施

“未来非洲－中非职业教育合作计
划”，开展“非洲留学生就业直通车”活
动。中国将继续同非洲国家合作设立

“鲁班工坊”，鼓励在非中国企业为当
地提供不少于80万个就业岗位。

自 2019 年 3 月非洲首家鲁班工
坊落地吉布提，中国已在非洲建成十
余所鲁班工坊，促进了非洲职业教育
的发展与创新，受到普遍好评。肯尼
亚国际问题学者卡文斯·阿德希尔
说，非中能力建设合作将中方优势与
非洲人力资源禀赋相结合，促进提升
非洲教育水平，培养大量当地需要的
人才。

如今，越来越多非洲青年来到中
国留学和进修，将电商扶贫、数字经
济、绿色发展等创新做法带回非洲。
来自刚果（布）的留学生查尔斯就读于
山西大学，他决心学成后回国建设家
乡，“中国的发展不仅给发展中国家带
来了机会，也带来了信心”。

距离虽远心相近，岁月迁移情更
亲。展望未来，在中非领导人共同引
领和推动下，新时代中非命运共同体
建设必将前程似锦，为促进南南合作、
增进人类共同福祉注入蓬勃力量。

新华社内罗毕2月20日电

休戚与共 并肩前行
——构建高水平中非命运共同体的生动实践

新华社记者

国家主席习近平日前致电第 36 届非洲联盟峰
会，非洲多国人士认为贺电再次表明中国高度重视
发展非中关系，坚信非中各领域务实合作将继续造
福双方人民，非洲人民对构建高水平中非命运共同
体充满期待。

中国高度重视发展中非关系
习近平主席在贺电中说，2022年，中非关系保持

良好发展势头。中非合作不断向全方位、多层次、高
质量发展，走在国际对非合作前列。

中方高度重视发展中非关系，持续积极深化双
方战略互信和务实合作，受到非洲国家人士高度评
价。非盟农业、农村发展、蓝色经济和环境可持续发
展委员若泽法·萨科表示，习近平主席的贺电反映了
中国与非洲的亲密关系，体现了中国对非中合作的
高度重视。她以非盟会议中心、非洲疾控中心总部
等中国援建的项目为例说，中国通过实际行动，真心
实意帮助非洲实现发展。

埃塞俄比亚亚的斯亚贝巴大学教授科斯坦蒂诺
斯认为，习近平主席的贺电体现了中方对非洲的一
贯重视。在全球不确定性不断增加的背景下，非中
伙伴关系依然蓬勃发展。通过共建“一带一路”倡议
等，中国不断为包括埃塞俄比亚在内的非洲国家的
基础设施建设项目提供支持。

从习近平主席的贺电中，卢旺达媒体人杰拉尔
德·姆班达读到的是，非中作为相互信赖的好伙伴，
将手挽手、肩并肩，不断同行共进。“中国连续多年是
非洲第一大贸易伙伴，中国与非洲的伙伴关系将助
力非洲各国通过非盟《2063年议程》和非洲大陆自由
贸易区实现发展目标。”

中国对非洲发展的帮助实实在在
“在加纳，中企承建的塔马利立交桥等多个项目

竣工，极大改善了加纳偏远地区道路状况，为加纳民
众带来实实在在的便利，进一步促进当地经济社会
发展；中国援加纳医疗队为民众实施免费的白内障
手术，使许多贫困患者重见光明；中国援建加纳渔港
综合设施项目等也进展顺利。”加纳中国友好协会秘
书长本杰明说。

列举了中国同加纳务实合作的成果，本杰明得
出结论：非中友好合作不断惠及广大非洲人民，他们
对非中友好合作的未来更加充满信心。

赞比亚铜带大学教授约翰·布瓦利亚指出，中国
一贯支持非洲大陆的独立和发展，并且在对非帮助
中不附加任何条件。中国在非洲一体化、基础设施
建设、公共卫生等方面向非洲国家提供强有力支持，
非洲国家都从中受益匪浅。

携手推动构建高水平中非命运共同体
习近平主席在贺电中强调，愿同非洲国家领导人

一道，进一步加强中非友好合作，密切在国际和地区事
务中的协调配合，推动构建高水平中非命运共同体。

“习近平主席强调的推动构建高水平中非命运
共同体让非洲人民充满期待。”塞内加尔《太阳报》前
驻华记者阿马杜·迪奥普说，中国一直同非洲国家站
在一起，在国际和地区事务中坚持协调配合，帮助非
洲国家获得更好发展。“我相信未来非中合作将继续
深化，结出更多硕果，造福双方人民。”

肯尼亚国际问题专家卡文斯·阿德希尔表示，在
中国的支持下，非洲取得了可喜的发展成果。中国和
非洲人口相加，约占世界总人口的三分之一，非中密
切合作，构建高水平中非命运共同体，对于促进全人
类福祉都至关重要。

非盟卫生、人道主义事务和社会发展委员米娜
塔·萨马特表示，中国是非洲的重要伙伴，中非合作论
坛给双方加强合作提供了绝佳平台，非洲希望继续与
中国加强合作、交流经验，这些都有助于实现非盟

《2063年议程》。
在坦桑尼亚达累斯萨拉姆大学中国研究中心主任汉弗莱·莫西看来，

中非合作论坛框架下，非洲同中国在基础设施建设、减贫、能力建设等领
域合作成果丰硕，中国坚定支持、推动非洲经济社会发展。

“我坚信非中互利合作将继续走深走实，期待双方合作在未来进一步
提质升级，推动中非命运共同体向更高水平迈进。”莫西说。

据新华社内罗毕2月20日电

对
构
建
高
水
平
中
非
命
运
共
同
体
充
满
期
待

—
—

非
洲
多
国
人
士
高
度
评
价
习
近
平
主
席
向
第
三
十
六
届
非
洲
联
盟
峰
会
所
致
贺
电

新
华
社
记
者

新华社北京2月20日电（记者
谢希瑶） 商务部 20 日发布数据显
示，2023 年 1 月，全国实际使用外
资金额 1276.9 亿元人民币，同比增
长 14.5%；折合 190.2 亿美元，同比

增长10%。
从行业看，2023年1月，我国制

造 业 实 际 使 用 外 资 同 比 增 长
40.4%；高技术产业实际使用外资同
比增长 62.8%，其中高技术制造业

同比增长 74.5%，高技术服务业同
比增长 59.6%；从区域分布看，同期
我国东部、中部、西部地区实际使
用外资同比分别增长 13.4%、25.9%
和21.6%。

开年首月我国吸收外资超千亿元
同比增长14.5%